קהיר, אלכסנדריה ורשיד היו בהחלט ערים כאלו, ובהן ישבו סוחרים ונציגי סוחרים מערים אחרות באימפריה ומחוצה לה.⁹

קשרי המסחר עם איטליה עשו את מצרים נתיב להעברת כספי התמיכה מאירופה לארץ ישראל. מתעודה שנכתבה בשנת תמ"ח (1688) עולה למשל כי כספי הסיוע לקהילת ירושלים נשלחו מוונציה באנייה שנסעה לאלכסנדריה. אנשי הקשר באלכסנדריה היו אמורים להעבירם לחכמים ידועים בקהיר, והם היו אמורים לשגר את הכספים לירושלים.¹⁰ בתעודות בית הדין השרעי מירושלים מסופר על יהודים, ובהם עולי רגל ממצרים, שמשתפתים בסחר החליפין בין מצרים לארץ ישראל, ביצוא שמן זית וסבון וביבוא תבלינים, עורות, קפה וסחורות אחרות.

14 לתיאורי מסע של עולים יהודים ממצרים לירושלים באמצע המאה השבע עשרה ראה א' יערי, 'מסעות ארץ ישראל, תל אביב תש"ו', עמ' 235-241, 312. על שיירת הגמלים הגדולה מקהיר לירושלים ראה ד' זאבי, המאה העות'מאנית: מחוז ירושלים במאה השבע-עשרה, ירושלים ובאר שבע תשנ"ו, עמ' 22-23.

15 תעודה משנת 1055/1645 היא העתק צו סולטאני המצווה על הקאדי הירושלמי לשלוח חזרה לקהיר את החלפן היהודי אברהם שנמלט מקהיר עם כספי האוצר (סגיל ירושלים, כרך 138, עמ' 59). על נוכחות יהודים הנמלטים מפני מגפה בשנת 1579 ראה למשל ר' חיים ויטאל, ספר החזיונות, ההדיר א"ז אשכולי ירושלים תשי"ד, עמ' סה.

16 למשל ר' דוד בן זמרה, שאלות ותשובות, ח"ד, ליוורנו ת"י, סי' (אלף?) ש, דף ק ע"ג. וראה למשל תעודה שרעית משנת 1059 (1649) בדבר רכישת בית בירושלים (סגיל ירושלים, כרך 141, עמ' 355-356). ככל הנראה מדובר באנשים שהתכוונו לעלות לארץ בשלב כלשהו של חייהם, או שהחזיקו בית לשימושם בעזרת העלייה לרגל או בעת שהייתם בעיר לרגל מסחרם.

17 סגיל ירושלים, כרך 145, עמ' 348.

18 שם, כרך 83, עמ' 498.

שאלה מסוף המאה השבע עשרה או לראשית המאה השמונה עשרה פותחת לפנינו צוהר לעולמם של יהודי התקופה ומלמדת על תפיסה עממית של מצוות העלייה לרגל כאקט דתי משמעותי:

19 על גירוש יהודי אשכנז מירושלים לקהיר בהוראת הקאדי ועל גירושו פעם נוספת ראה תעודה משנת 1055/1645, סגל ירושלים, כרך 135, עמ' 236. על בריחת יהודים לקהיר ראה גם תעודה משנת 1658/1068: שם, כרך 155, עמ' 305.

20 על הפרשה בהרחבה ראה מ' רוזן, "מקרה הנער המומר": פרק בתולדות יהודי ירושלים במאה הי"ז, קתדרה 14 (טבת תש"ם), עמ' 66-80; הנ"ל, הקהילה היהודית בירושלים במאה הי"ז, תל אביב תשמ"ה, עמ' 52-53. לא מוזמן אותרה גם תעודה ערבית משנת 1046/1637 הנוגעת כנראה לסיומו של המאורע: הנער, ששמו כמוסלמי היה אחמד, הובא מקהיר והצהיר לפני הקאדי הירושלמי כי 'אני הלכתי בעצמי לקהיר הוצורה ואיש בדווי הביא אותי אל קהיר הוצורה' (סגל ירושלים, כרך 126, עמ' 106).

21 על עלייה והעלאת עצמות ממצרים ראה למשל שו"ת רדב"ז החדשות, קצו, קנז ע"ב - קנה ע"א.

מלשון הדברים אפשר לחוש היטב בקרבה הפיזית ובמעבר שמועות ממקום למקום.
41 כך במקורות עבריים וערביים. ראה למשל ר' אברהם הלוי, גנת ורדים, ח"ב, ח"מ, כלל ג, סי' ו, דף צו ע"ב; ר' יוסף הלוי נזיר, מטה יוסף, ח"ב, קושטא תפ"ו, י"ד, סי' ד, דף כו ע"ד. מיופה כוח בשם אברהם שיושב בקהיר נזכר למשל בצו רשמי משנת 1119/1707 שעניינו אחד ממעשי הפשר בדבר חובות האשכנזים (א' כהן וא' סימון־פקאלי, יהודים בבית המשפט המוסלמי: חברה, כלכלה וארגון קהילתי בירושלים העות'מאנית, המאה הי"ח, ירושלים תשנ"ו, עמ' 210-211).

נתונים כעת במצוקה ואין ביכולתם לשלם את החובות המוטלים עליהם וכאשר יגיעו אליהם הצדקות מארצותיהם ירווח להם.

לאחר שעשה כשנתיים בירושלים, נשלח למצרים לאסוף כספים לסיוע קהילת ירושלים. בקהיר נשא את שרה, פליטה אשכנזייה, אחת מני רבים שהתגלגלו ממזרח אירופה ללוונט בעקבות מאורעות ת"ח ות"ט (1648-1649). כעבור זמן מה עלה אל עזה, שבגבול ארץ ישראל, כדי להיוועץ בנביא נתן העזתי, והוא שגילה לו את משיחיותו. ממקום זה נפצו באמצעות עוברי אורח, סוחרים ושליחים, השמועות הראשונות בדבר משיחיותו, בעל פה ובכתב, תיקוני תשובה שחיבר נתן ועוד.